- 5 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 29 марта 2019 года № 98
«Об утверждении Положения о медицинском освидетельствовании»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2)
в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 1995 года «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (СЗМР 95-3) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 октября 2011 года
№ 168-З-V «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового
и начальствующего состава органов внутренних дел, органов государственной службы безопасности, сотрудников органов и учреждений уголовно-исполнительной системы Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 11-40) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2019 года № 98 «Об утверждении Положения о медицинском освидетельствовании» (САЗ 19-12) следующие изменения и дополнения:

а) преамбулу Указа изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьей 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-3 «Об обороне» (СЗМР 00-3)
в действующей редакции, статьями 17, 30, 33 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 1995 года
«Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (СЗМР 95-3) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 18 июля 1995 года «О милиции» (СЗМР 95-3) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 октября 2011 года № 168-З-V «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, органов государственной службы безопасности, сотрудников органов и учреждений уголовно-исполнительной системы Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-40) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 24 января 2000 года № 230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых
и таможенных органах, и их семей» (СЗМР 00-1) в действующей редакции,  постановляю:»;

б) пункт 1 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:

«1. Медицинское освидетельствование проводится в мирное и военное время в Вооруженных силах Приднестровской Молдавской Республики
(далее – Вооруженные силы), органах государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики, органе государственной охраны Приднестровской Молдавской Республики, во внутренних войсках Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
и Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики
и в создаваемых на военное время специальных военных формированиях
(далее – другие войска и органы), органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, в целях определения годности к военной службе (службе), обучению (военной службе) по конкретным военно-учетным специальностям, обучению (службе) по специальностям в соответствии
с занимаемой должностью, установления причинной связи увечий (ранений, травм, контузий), заболеваний у военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, сотрудников уголовно-исполнительной системы, граждан, призванных на военные сборы, граждан, уволенных с военной службы (службы) и военных сборов, с прохождением ими военной службы (службы, военных сборов) (далее – причинная связь увечий, заболеваний), решения других вопросов, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, локальными актами Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики, других войск и органов государственной власти, в которых законами Приднестровской Молдавской Республики установлена военная служба (служба).»;

в) часть вторую пункта 2 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«Военно-врачебные комиссии могут создаваться в порядке, определяемом исполнительными органами государственной власти, в которых законами Приднестровской Молдавской Республики установлена военная служба (служба), по согласованию с исполнительным органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы здравоохранения в учреждениях государственной и местной системы здравоохранения, в которых проводятся медицинское обследование и лечение граждан, проходящих военную службу (далее – военнослужащие), службу в органах внутренних дел, службу
в уголовно-исполнительной системе.»;

г) часть третью пункта 2 Приложения к Указу после слов «военная служба» дополнить словами «(служба)»;

д) подпункт 1) подпункта «а» пункта 3 Приложения к Указу после слов «военную службу» дополнить словом «(службу)»;

е) подпункт «а» пункта 3 Приложения к Указу дополнить подпунктами
2-1) и 2-2) следующего содержания:
«2-1) сотрудников органов внутренних дел;

2-2) сотрудников уголовно-исполнительной системы;»;

ж) подпункт 3) подпункта «а» пункта 3 Приложения к Указу изложить
в следующей редакции:
«3)	граждан, поступающих и обучающихся в военных организациях профессионального образования, образовательных учреждениях высшего профессионального образования исполнительного органа государственной власти в сфере внутренних дел (далее – военно-учебные заведения);»;

з) подпункт «г» пункта 3 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«г)	определение причинной связи увечий, заболеваний у военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел, сотрудников уголовно-исполнительной системы, граждан, проходящих военные сборы, граждан, проходивших военную службу (службу), граждан, проходивших военные сборы, граждан,
в том числе, в течение одного года после их увольнения.
Определение причинной связи увечий, заболеваний, приведших к смерти указанной категории лиц, в том числе застрахованных в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики, до истечения одного года после увольнения с военной службы (службы), после окончания военных сборов осуществляется совместно с комиссией, специально назначаемой министром обороны, руководителями исполнительных органов государственной власти, в которых законами Приднестровской Молдавской Республики установлена военная служба (служба);»;

и) подпункт «д» пункта 3 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«д)	определение категории годности граждан по состоянию здоровья
к военной службе (службе) на момент их увольнения с военной службы (службы);»;

к) часть первую пункта 4 Приложения к Указу после слов «военной службе» дополнить словами «(службе)»;

л) пункт 6 Приложения к Указу дополнить частями второй, третьей
и четвертой следующего содержания:
«Требования к состоянию здоровья граждан, поступающих на службу
в органы внутренних дел, на службу в уголовно-исполнительную систему, соответствуют требованиям, предъявляемым к гражданам, поступающим
на военную службу по контракту, с учётом части четвёртой настоящего пункта.
Требования к состоянию здоровья сотрудников органов внутренних дел, сотрудников уголовно-исполнительной системы соответствуют требованиям, предъявляемым к военнослужащим, с учётом части четвёртой настоящего пункта.
Для лиц, указанных в частях второй и третьей настоящего пункта, соответствующими исполнительными органами государственной власти могут устанавливаться иные требования к состоянию здоровья.»;

м) подпункт «а» пункта 7 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«а) о необходимости лечения в стационарных условиях офицера, уволенного с военной службы (службы) по достижении предельного возраста пребывания на военной службе (службе), по состоянию здоровья или в связи
с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы (службы) которого в льготном исчислении составляет 20 лет
и более, а при общей продолжительности военной службы (службы) 25 лет
и более – независимо от основания увольнения;»;

н) подпункт «б» пункта 7 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«б) о необходимости сопровождения (с указанием количества сопровождающих лиц) военнослужащего (сотрудника органов внутренних дел, сотрудника уголовно-исполнительной системы), следующего на лечение
в медицинское учреждение (санаторно-курортное учреждение), в отпуск
по болезни или к избранному месту жительства при увольнении с военной службы (службы);»;

о) пункт 11 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«11.	Порядок организации и проведения медицинского освидетельствования в органах государственной службы безопасности, органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системы Приднестровской Молдавской Республики определяется соответствующими исполнительными органами государственной власти Приднестровской Молдавской Республики.».

2. Настоящий Указ уступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 3 апреля 2019 года.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
    12 июля 2019 г.
     № 234